CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 588/2023

Maringá, 03 de maio de 2023.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, com relação ao
funcionamento de parques de diversão no território municipal, o quanto segue:

1 – se há possibilidade de o Poder Executivo exigir que – nos parques de diversão que
funcionem no Município e em que haja a reprodução de músicas por meio de sistemas de amplificação
sonora – sejam reservadas, pelo menos, 2h (duas horas) de seu horário de atendimento, para que os
equipamentos sonoros permaneçam desligados, criando-se a “Hora do Silêncio”, visando viabilizar e
estimular que as pessoas com diagnóstico do transtorno do espectro autista (TEA) que tenham maior
sensibilidade a estímulos sonoros possam participar das atrações oferecidas nesses espaços, de modo a
torná-los mais inclusivos e acessíveis;

2 – se há possibilidade de instituir a “Hora do Silêncio”, na forma descrita no item
anterior, já em relação ao parque de diversão que funcionará na 49ª Expoingá, que será realizada de 04 a
14 de maio de 2023.

Atenciosamente, Vereador Paulo Henrique Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos , Vereador, em 03/05/2023,
às 15:24, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0295119 e o código CRC 5735E279.

23.0.000002900-9 0295119v4

Requerimento 588 (0295119)         SEI 23.0.000002900-9 / pg. 1